CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 135/2022

Senhor Presidente,

Considerando a responsabilidade da Prefeitura de Bebedouro quanto aos animais de
grande porte soltos em vias públicas ou, que sofrem maus tratos presos em locais
inadequados;

Considerando que o departamento Municipal de Vetores e Zoonoses é responsável pela
devolução desses animais aos tutores;

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que solicite
ao Prefeito Municipal, Exmº Sr. Lucas Gibin Seren, junto ao Departamento Municipal de
Vetores e Zoonoses, que nos preste as seguintes informações:

1. Qual o destino desses animais após a captura?
2. O local de destino é adaptado e adequado para abrigar animais de grande porte com

segurança?
3. Qual é a logística quanto aos cuidados desses animais, durante o dia e a noite,

inclusive aos fimais de semana e feriados?
4. Existe um funcionário e/ou veterinário responsável por esses cuidados?
5. No caso do tutor requerer o animal apreendido, qual é o procedimento realizado pelo

departamento?
6. Existe a possibilidade desse animal ser devolvido mesmo estando em situação de

maus tratos quando capturado?
7. Qual o valor da multa ao tutor?
8. Qual o destino dos animais que não são procurados ou que estavam sofrendo maus

tratos?
9. Existe um registro indicando para onde foram cada animal?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17  de novembro de 2022.

Mariangela Ferraz Mussolini
VEREADORA MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
49

75
/2

02
2

-
17

/1
1/

20
22

 -
 1

5:
23

 -
 3

Z
6M

-T
D

C
R

-B
10

Y
-G

88
9

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 17 de novembro de 2022

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=3Z6MTDCRB10YG889, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3Z6M-TDCR-B10Y-G889

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
49

75
/2

02
2

-
17

/1
1/

20
22

 -
 1

5:
23

 -
 3

Z
6M

-T
D

C
R

-B
10

Y
-G

88
9

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=3Z6MTDCRB10YG889
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3Z6MTDCRB10YG889
		2022-11-17T15:27:02-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura